اسی طرح لوگوں سے ان کی ہم دردی و غم گساری، کام کرنے والوں کی مناسب رہ نمائی و حوصلہ افزائی، تواضع و انکساری اور خدمت خلق سے متعلق حقائق و واقعات کا ایک تسلسل ہے جو جامعہ اشرفیہ کے ذرے ذرے، مبارک پور کے چپے چپے اور ملک کے گوشے گوشے میں پھیلا ہوا ہے۔

جو حضرات اُن کی حیات و خدمات سے متعلق تفصیلی معلومات حاصل کرنا چاہتے ہوں وہ ماہ نامہ اشرفیہ، مبارک پور کا ”حافظ ملت نمبر“ مطبوعہ ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء، اور ادارہ تحقیقات حافظ ملت کے زیر اہتمام شائع ہونے والی کتاب ”حافظ ملت، افکار اور کارنامے“ مطبوعہ ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۰ء، اور ”المجمع الاسلامی، مبارک پور سے شائع ہونے والی کتاب ”حیات حافظ ملت“ وغیرہ کا مطالعہ کریں۔

ہم سردست اُن ہی بنیادی مآخذ سے حافظ ملت علیہ الرحمہ کے بعض اوصاف و کمالات اور چند واقعات و حقائق کا تذکرہ کرتے ہیں اور امید رکھتے ہیں کہ ہمارے قارئین کے لیے ان سطروں میں کچھ سیکھنے اور اپنانے کا سامان ہو گا۔